
Proposta N. 1715

DETERMINA
N. 1462 DEL 12/07/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Signorini Chiara

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER REALIZZAZIONE VIDEO SU ACCESSIBILITÀ MUSEALE 
- CIG B271644025



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 1715 

DETERMINA N. 1462 DEL 12/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER REALIZZAZIONE VIDEO SU ACCESSIBILITÀ 
MUSEALE - CIG B271644025

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
- Uno degli obiettivi del Settore Musei Civici è di essere fruibili e accessibili per garantire 
che il maggior numero di persone possa godere di musei, monumenti, collezioni, mostre 
ed eventi.
- Il Settore Musei Civici sta lavorando per ampliare la propria offerta in questo senso, ad 
esempio aprendo una sezione dedicata all’accessibilità nel sito web dei Musei Civici, 
individuando un referente dell’accessibilità museale con formazione specifica, elaborando 
progetti dedicati al tema, fra cui anche la sensibilizzazione rispetto alle tematiche di 
accessibilità in mabito di fruizione artistico-museale.

Appurato che:
La redazione di Storytime, un format di Radio Canale Italia che affronta temi attuali e 
sociali, ha contattato lo scrivente settore per un’intervista video legata al mondo dei musei, 
dove si intende approfondire e promuovere il tema dell’accessibilità museale.

La realizzazione del video, il montaggio e il suo acquisto per la diffusione on line e tramite i  
canali social, prevede un contributo pari a euro 89,00 + iva (€108,58 Iva compresa)  come 
da offerta pgn n. 115992 del 12/07/2024).

Ritenuto che la spesa sia congrua, al fine di poter pubblicizzare le attività in tema di 
accessibilità portate avanti fino ad oggi dal settore Musei Civici, si intende procedere alla 
produzione del video così come da offerta del proponente.

Tutto ciò premesso:

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il 
Bilancio di Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 69 del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/02/2024 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026 (P.E.G.);



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 1715 

DETERMINA N. 1462 DEL 12/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER REALIZZAZIONE VIDEO SU ACCESSIBILITÀ 
MUSEALE - CIG B271644025

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Dato atto, inoltre, che con la sottoscrizione del presente provvedimento la Dirigente, l’EQ e 
il RUP Chiara Signorini con PGN 116001 del 12/07/2024 dichiarano, sotto la propria 
responsabilità e in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le 
falsedichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e 
dalle leggi speciali in materia, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il rispetto 
di quanto previsto dagli artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di interesse 
anche potenziale e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L.241/1190 in tema di conflitto di 
interessi, dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti 
di interesse nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 
165/20001, dall'art. 51 del Codice di procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione 
della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza"

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 108,58 iva compresa, CIG B271644025 oneri inclusi, per la 
realizzazione del video a favore della ditta Nikolaos 2.1 Srls. Via Giarre 101, 00133 Roma 
(RM) P.Iva/CF: IT16298301009 così come descritto nelle premesse:

2) di impegnare la spesa di € 108,58 iva compresa al capitolo 1090100 “Interventi 
migliorativi gestione Sistema museale finanziati con proventi canone bookshop Teatro 
Olimpico” del bilancio 2024-2026 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

3) di procedere all’affidamento diretto del servizio come descritto in premessa ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta Nikolaos 2.1 Srls;

4) di dare atto che ai sensi dell'articolo 192, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267:



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 1715 

DETERMINA N. 1462 DEL 12/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER REALIZZAZIONE VIDEO SU ACCESSIBILITÀ 
MUSEALE - CIG B271644025

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• il fine che con i contratti si intende perseguire è la promozione dell’attività del 
Settore Musei Civici e in particolare dell’accessibilità museale;

• l'oggetto del contratto è il servizio di montaggio video;
• la forma del contratto è la lettera commerciale firmata per accettazione;
• le clausole ritenute essenziali vengono inserite nel contratto;
• le modalità di scelta del contraente sono l'affidamento diretto per le motivazioni 

indicate nelle premesse;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

6) di dare atto che ai sensi del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 la 
documentazione di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del codice dei contratti è agli atti del servizio attività culturali e museali;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

9) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere al servizio oggetto della presente determinazione;  

10) di nominare quale R.U.P. ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e 
s.m.i., responsabile del procedimento per gli atti conseguenti la presente determinazione, 
la dott.ssa Chiara Signorini.

  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 1715 

DETERMINA N. 1462 DEL 12/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER REALIZZAZIONE VIDEO SU ACCESSIBILITÀ 
MUSEALE - CIG B271644025

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
12/07/2024 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


